



COMUNE DI CITTADELLA

Cittadella Città d'Arte

PROVINCIA DI PADOVA

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 70 / 2023 del 30/01/2023

OGGETTO: LP0099 NEXTGENERATIONEU - PNRR MISSIONE 2C4I2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE BOLZONELLA - STRALCIO 1. CUP: C81B19000220004. LIQUIDAZIONE ACCONTO FONDO INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE INCENTIVO EX ART. 113 D.LGS N. 50/2016

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con D.G.C. n. 126 del 31/07/2017, è stato adottato il "Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche", in attuazione dell'art. 113 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;
- con DGC n. 108/2010 e 123/2011 è stato approvato lo Studio di fattibilità dell'opera in oggetto;
- con Determinazione del Dirigente del 3 Settore Tecnico n. 1012 del 30/10/2019 è stato affidato l'incarico di progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento sicurezza della pista ciclabile di Bolzonella allo studio C&T Engineering Srl di Silea (TV);
- con DGC n. 328 del 16/12/2020 è stato approvato il progetto definitivo dell'opera in oggetto per un importo complessivo di € 800.000,00;
- l'opera è inserita nel Piano Triennale delle OOPP triennio 2019-2021, Elenco Annuale 2019;
- con Determinazione del Dirigente del 3° Settore, n. 586 del 29.6.2021, a seguito acquisizione dei pareri prescritti, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dall'Ing. Francesco Toninato dello Studio C&T Engineering Srl di Lanzago di Silea (TV), depositato in atti il 10/06/2021 con prot. n. 19089, integrato il 17/06/2021 con prot. n. 19940, dell'importo di complessivi € 800.000,00 e si è determinato di contrarre e di procedere all'affidamento dei lavori;
- con Determinazione n. 828 del 6.9.2021, a seguito espletamento procedure di gara, i lavori sono stati aggiudicati alla ditta MAC COSTRUZIONI Srl – Via Siese, 16 – 31023 RESANA (TV) (C.F./P.I. 03962380287), con un ribasso del 14,627%, sull'importo a base d'asta € 644.129,33, di cui € 622.820,53 soggetti ad offerta ed € 21.308,80 per oneri per la sicurezza non soggetti ad offerta, verso il corrispettivo di € 531.720,57 (I.V.A. 10% esclusa), oltre ad € 21.308,80 per oneri per la sicurezza per un totale

complessivo di € 553.029,37, ai sensi degli artt. 32, comma 5, e 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- con Determinazione n. 832 del 7.9.2021, è stato affidato allo studio C&T Engineering Srl – via Veneto 13, 31057 Silea (TV) (P.I. 03300500265) l'incarico di direzione dei lavori e coordinamento in fase di esecuzione dei lavori di realizzazione “pista ciclabile Bolzonella – Stralcio 1” di Cittadella, giuste note prot. n. 27693 in data 16.8.2021 e 28529 del 1.9.2021, verso l'importo complessivo di 22.702,10 Cassa e IVA escluse;
- in data 26.10.2021 giusto verbale in atti prot. n. 36593 del 27.10.2021, i lavori sono stati consegnati alla ditta appaltatrice per l'esecuzione;
- il Comune di Cittadella a seguito presentazione delle relative istanze, giusto Decreto della Direzione Centrale per la Finanza Locale del 08/11/2021, è risultato assegnatario dei contributi di cui all'articolo 1, comma 139 e seguenti della legge 30 dicembre 2018 n.145 che prevede l'assegnazione di contributi per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio, confluiti nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni”, Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2, nell'ambito del PNRR;
- con comunicato del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 17 dicembre 2021 si è affidato al Ministero dell'Interno la Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2, all'interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all'articolo 1, comma 139 e seguenti della legge 30 dicembre 2018 n.145, e si rendono note le disposizioni in attuazione del PNRR per le quali i comuni beneficiari delle risorse di cui all'articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019) ed all'articolo 1, commi 139 e ss. (L. n. 145/2018) sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura;
- con successivo comunicato n. 2 del 28 febbraio 2022 del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali si stabilisce che in seguito agli emendamenti proposti dal Decreto Milleproroghe (decreto-legge n.228/2021), i termini di affidamento dei lavori relativi ai contributi di cui all'articolo 1, comma 139 e seguenti della legge n.145/2018, assegnati sulla graduatoria dell'anno 2021 (decreto del 23 febbraio 2021 e decreto dell'8 novembre 2021), sono stati prorogati di tre mesi fermo restando in ogni caso i termini e le condizioni di cui al comma 139-ter, nonché il rispetto degli obblighi e dei principi comunitari del PNRR di cui al comunicato del 17/12/2021;
- con Determinazione n. 489 del 19.5.2022 è stato autorizzato il Direttore dei Lavori ing. Francesco Toninato dello Studio C&T Engineering Srl – via Veneto 13, 31057 Silea (TV) (P.I. 03300500265), giuste note prot. n. 15338 del 26.4.2022 e 17815 del 13.5.2022 relative alla redazione della perizia suppletiva e di variante dei lavori in argomento, comprese relazione paesaggistica e relazione idraulica, verso l'importo netto di € 8.703,90 IVA e Inarcassa escluse, importo calcolato in applicazione del DM 17.6.2016, ed applicando lo sconto offerto in sede dell'affidamento iniziale, dando atto che la somma è comprensiva della Direzione Lavori, contabilità delle opere di perizia stessa e coordinamento sicurezza;
- con Determinazione n. 1078 del 13.10.2022 è stata approvata la Perizia di variante n. 1 dei lavori di “REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE BOLZONELLA - STRALCIO 1”, redatta dal Direttore dei Lavori Arch. Stefano Toninato dello Studio C&T Engineering Srl, i cui elaborati risultano agli atti in data 03/10/2022 prot. 36283 ed in data 06/10/2022 prot. n. 37318 prot.n. 28.9.2022 prot. 35720.
- con verbale in data 4.11.2022 in atti al prot. n. 41384 del 9.11.2022, è stata dichiarata la fine lavori;
- sono in corso le operazioni di approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione;

TUTTO CIO' PREMESSO:

CONSIDERATO che con l'art. 113 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, come modificato ed integrato dall'art. 1 comma 526 della L. n. 205/2017 (Legge di Stabilità 2018), è stata ridefinita la disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche, abrogando la precedente disciplina definita dagli art. nn. 92-93 del D.Lgs. n. 163/2006;

CONSIDERATO altresì che la suddetta normativa si applica agli incarichi svolti dopo l'entrata in vigore del nuovo codice contratti D.Lgs. n. 50/2016, avvenuta il 19.04.2016; l'appalto in argomento ricade pertanto nell'ambito di applicazione del D.Lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO che il parere n. 6/2009 la Corte dei Conti – sezione di controllo Molise – precisa che i compensi per la progettazione interna e per gli altri casi analoghi, sono al lordo degli oneri riflessi, oneri previdenziali e fiscali, ma non dell'IRAP che rimane a carico dell'ente locale, in quanto la stessa non può essere sostenuta dal lavoratore pubblico, perché non rientra nella definizione di oneri riflessi;

PRESO ATTO inoltre che, ai sensi della citata Legge n. 114/2014, al personale con qualifica dirigenziale non possono essere liquidate somme relative agli incentivi; pertanto le stesse risultano come economie;

ATTESO che, in applicazione dell'art. 5 del “Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche” approvato con la citata D.G.C. n. 126/2017, è prevista la liquidazione al direttore lavori ed ai suoi collaboratori di una quota pari al 60% del totale incentivo; per l'intera attività del RUP e collaboratori è prevista la restante quota del 40% del totale incentivo;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ed il vigente “Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche”;

VISTO il Decreto del MEF 18.2.2005, relativo alla istituzione della codificazione del SIOPE per gli enti locali, modificato con decreto del MEF 14.11.2006;

PRESO ATTO che le spese relative alla ripartizione dell'incentivo di cui all'art. 113 del D.lgs n. 50/2016, vengono imputate agli appositi capitoli del titolo 2° che finanziano l'opera di riferimento, ma che ai sensi della normativa della codificazione SIOPE sopra citata, devono al contrario essere imputati ai capitoli di titolo 1°;

DATO ATTO altresì che:

- l'art. 113, commi 1 e 2, del Codice dei contratti pubblici, prevede che *"1. Gli oneri inerenti alla progettazione, alla direzione dei lavori ovvero al direttore dell'esecuzione, alla vigilanza, ai collaudi tecnici e amministrativi ovvero alle verifiche di conformità, al collaudo statico, agli studi e alle ricerche connessi, alla progettazione dei piani di sicurezza e di coordinamento e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione quando previsti ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, alle prestazioni professionali e specialistiche necessari per la redazione di un progetto esecutivo completo in ogni dettaglio fanno carico agli stanziamenti previsti per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti.*

2. A valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del

progetto, dei tempi e costi prestabiliti";

- gli incarichi conferiti (RUP e Gruppo di lavoro) saranno quindi remunerati, sulla base del citato Regolamento incentivi, con la quota parte del fondo incentivante che sarà accantonato nel quadro economico del progetto, come per legge, a valere sul medesimo capitolo di spesa previsto per l'intervento;

- l'art. 3 Ripartizione del fondo per la progettazione e l'innovazione del vigente Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche, approvato con D.G.C. n. n. 126 del 31/07/2017, prevede quanto segue:

1. L'80% delle risorse finanziarie, confluite nel fondo per le funzioni tecniche ai sensi del precedente art. 2, è ripartito tra i dipendenti interessati, per ciascuna opera o lavoro, servizio o fornitura, con le modalità e i criteri definiti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base del presente regolamento.

2. Gli importi dell'incentivo sono comprensivi degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'amministrazione.

3. Partecipano alla ripartizione dell'incentivo il responsabile unico del procedimento e i dipendenti che svolgono le funzioni tecniche, nonché i loro collaboratori, esclusivamente per le seguenti attività:

a) di programmazione della spesa per investimenti;

b) di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici;

c) di responsabile unico di procedimento (RUP);

d) di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione;

e) di collaudo tecnico-amministrativo ovvero di verifica di conformità;

f) di collaudatore statico.

4. Il restante 20% delle risorse finanziarie del fondo per le funzioni tecniche, ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata, viene destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico.....;

CONSIDERATO che l'intervento è finanziato nell'ambito di "Next Generation EU – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2, Interventi per la Resilienza, la Valorizzazione del Territorio e l'Efficienza Energetica dei Comuni", non viene impegnato il restante 20% delle risorse finanziarie del fondo per le funzioni tecniche, per l'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni,ecc, giusto quanto previsto dall'art. 113, comma 4 del D.lgs n. 50/2016;

DATO ATTO altresì che con Determinazione n. 467 del 25.5.2020 è stato conferito all'ing. Diego Nostrali, inquadrato nei ruoli organici di questo Comune, in qualità di Istruttore direttivo tecnico (cat. D1, pos. econ. D1) a tempo indeterminato e pieno presso il 3° Settore l'incarico di titolare di posizione organizzativa denominata "Lavori Pubblici";

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e anche ai sensi dell'art. 48, comma 2, D.L. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, il Responsabile Unico del Procedimento è l'ing. Diego Nostrali, giusta nomina in data 21.6.2021 e che ai sensi del vigente "Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizioni del fondo incentivi per funzioni tecniche" approvato con deliberazione di D.G.C. n. 126 del 31.7.2017, la struttura tecnico amministrativa destinataria dell'incentivo riferito all'intervento in argomento, è l'Unità Lavori Pubblici con il relativo personale tecnico ed amministrativo;

CONSIDERATO che nel presente intervento, sono state regolarmente svolte dal personale dipendente le specifiche prestazioni, previste dalla legge e dal regolamento vigente e precisamente:

- programmazione della spesa;
- valutazione preventiva dei progetti e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici;
- all'attività di R.U.P.;

DATO ATTO che risulta impegnata nel Q.E. dell'opera la somma di € 5.153,03 quale quota dell'incentivo, giusta Determina n. 1078/2022, con imputazione al cap n. n. 2021005205/9 del Bilancio di Previsione 2023, che presenta la necessaria disponibilità economica;

VISTA l'allegata ripartizione dell'acconto delle quote spettanti per l'attività di RUP e relativi collaboratori prevista nella quota del 40% del totale incentivo funzioni tecniche, predisposta dal Responsabile del Servizio, redatta secondo il vigente regolamento ed in applicazione di quanto previsto dall'art. 113 D.Lgs n. 50/2016, che individua quali collaboratori i seguenti dipendenti:

RUP ing. Diego Nostrali; collaboratore diretto geom. Alessia Calderaro, altri collaboratori rag. Belinda Cappellaro, geom. Ada Bianco, arch. Pamela Mansueti;

VISTO il codice CUP dell'opera: C81B19000220004;

CONSIDERATO che necessita provvedere all'assunzione di formale impegno di spesa così come previsto dagli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000;

DATO atto che il responsabile del procedimento ha accertato preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui agli artt. 6 e 7 del codice di comportamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 338/2021 e dell'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento ;

VISTE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale di approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2022-2024 (n. 3 del 19.1.2022);

- la deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del PEG 2022-2024 (n. 14 del 24.1.2022);

-il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare quanto disposto all'art. 107 e 184;

-la L. n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO l'art. 23 del vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il Decreto del Sindaco n.12 del 22.6.2022 di conferimento di incarico al Dirigente;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e anche ai sensi dell'art. 48, comma 2, D.L. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, il Responsabile Unico del Procedimento è l'ing. Diego Nostrali, giusta nomina in data 21.6.2021 e che ai

sensi del vigente “Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizioni del fondo incentivi per funzioni tecniche” approvato con deliberazione di D.G.C. n. 126 del 31.7.2017, la struttura tecnico amministrativa destinataria dell’incentivo riferito all’intervento in argomento, è l’Unità Lavori Pubblici con il relativo personale tecnico ed amministrativo;

2. che nel presente intervento, sono state regolarmente svolte dal personale dipendente dell’Unità Lavori Pubblici, le specifiche prestazioni, previste dalla legge e dal regolamento vigente, così individuate:
programmazione della spesa;
valutazione preventiva dei progetti e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici;
all’attività di R.U.P. ;
3. di ripartire, giusto quanto sopra addotto, l’acconto delle quote spettanti per l’attività di RUP e relativi collaboratori prevista nella quota del 40% del totale incentivo funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016, pari a € 3.091,80- al lordo degli oneri sociali riflessi a carico del Comune ed al lordo di quelli a carico dei dipendenti, come indicato nell’allegata distinta;
4. di impegnare e liquidare la somma di € 3.091,80- di cui al punto precedente che trova imputazione alla voce “Incentivo art.113 D.Lgs. 50/2016” del Q.E. dell’opera, con impegno con imputazione al cap n. 2021005205/9 bilancio di previsione 2023 IM n. 1207/2022 SI 134/2022, che presenta la necessaria disponibilità economica;
5. di dare atto che l’intervento è finanziato nell’ambito di “Next Generation EU – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2, Interventi per la Resilienza, la Valorizzazione del Territorio e l’Efficienza Energetica dei Comuni”, e che conseguentemente non viene impegnata la restante 20% delle risorse finanziarie del fondo per le funzioni tecniche, per l’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni,ecc, giusto quanto previsto dall’art. 113, comma 4 del D.lgs n. 50/2016;
6. di dare atto che gli importi delle competenze che saranno corrisposte e assoggettate alle detrazioni fiscali e sociali dirette al personale, risultano quelli indicati nell’allegata distinta;
7. di incaricare il settore Economico-finanziario di effettuare gli opportuni giroconti contabili conseguenti all’applicazione della normativa SIOPE, imputando le spese relative all’incentivo per la progettazione al seguente capitolo del bilancio comunale: Spesa al cap n. 2021005205/9 bilancio di previsione 2023 IM n. 1207/2022 SI 134/2022 Entrata cap. n. 30599021313 (ex 1300/1313) dal titolo “Recupero spese di progettazione”;
8. di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito comunale, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013;
9. di dare atto che ai sensi del D. Lgs 267/2000 art. 151, comma 4, la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 30/01/2023

IL DIRIGENTE
NICHELE EMANUELE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell’art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI CITTADELLA

Cittadella Città d'Arte

PROVINCIA DI PADOVA

VISTO CONTABILE

LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 70 / 2023

OGGETTO: LP0099 NEXTGENERATIONEU - PNRR MISSIONE 2C4I2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE BOLZONELLA - STRALCIO 1. CUP: C81B19000220004. LIQUIDAZIONE ACCONTO FONDO INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE INCENTIVO EX ART. 113 D.LGS N. 50/2016

Il sottoscritto vista la presente determinazione esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento, ai sensi degli articoli 147 bis, comma 1, e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni.

Accertamento 142/2023 per GIROSALDO CONTABILE INCENTIVO PERSONALE PISTA CICLABILE VIA BOLZONELLA 1' STR. per € 3.091,80 al capitolo 30599021313/0

Liquidazione 1152/2023 per PNRR M2C4 INV. 2.2 CIG 8809947640 INCENTIVO PERSONALE PISTA CICLABILE VIA BOLZONELLA 1' STR. per € 3.091,80 al capitolo 2021005205/9

Li, 30/01/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ECONOMICO-FINANZIARIO
MOSELE NICOLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)